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  والدین داري  دین بررسی رابطه بین میزان
  با خشونت میان فردي فرزندان پسر دبیرستانی
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  چكيده

والـدین بـا خشـونت فرزنـدان پسـر       داري دین پژوهش حاضر با هدف بررسی رابطه بین
نفـر از   385روي  نامـه  پرسـش است. این پیمایش با استفاده از ابزار انجام شده دبیرستانی 

اي انتخـاب  اي چنـد مرحلـه  هاي شهر یزد که با روش خوشـه دانش آموزان پسر دبیرستان
  صورت یافته است.اند،  شده

والدین و خشونت فرزندان رابطه منفـی  داري  دین بین، طور که نتایج نشان داده است همان
، خشونت فرزندان کـاهش  داري والدین بالاتر رفته دین داري وجود داشته و هر چهاو معن

ند معنـادارتر  پدر با خشونت فرزداري  دین یافته است. میزان این همبستگی در مورد رابطه
 ـ   تقویت باورهاي دینی در والدین میبوده است. بنابراین،  ؤثري در کـاهش  توانـد نقـش م
  چون خشونت ایفا کند.رفتارهاي انحرافی، 
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  مقدمه
بـرد و  یار م ـک ـش بـه  یشبرد مقاصد خـو یپ يه فرد براکرسان است بیآس یعمل 1خشونت

 ير، منـزو ی ـ، تحقی(فحاش ـ ین است ابعاد روان ـکه ممک) ندارد، بلی(بدنیکیزیصرفاً جنبه ف
مزاحمـت  و (آزار ی جنس ـ یل) وحت ـیستن وساک(شي اقتصاد ...)، ادزدن ویداد و فر ردن،ک

به چهار نوع فیزکی (نسـبت  بندي دیگري آن را در تقسیم 2.و تجاوز) نیز داشته باشد یجنس
وال اعـم از ام ـ و اموال،  اعم از درون فردي و میان فردي و خشونت نسبت به اشیابه انسان، 

(سـرپیچی از   (ترکیبـی از دو نـوع قبلـی) و اجتمـاعی     شخصی یا عمومی)، کلامی، ترکیبی
  3.اند مقررات) تقسیم کرده

ز ی ـآم ي خشـونت هـا يری ـگر درگیدیک ـاز جمله تضاد منافع، با یل گوناگون، افراد به دلا
رو  یمختلف آن به معضل اجتماع يهالک. اما در جامعه امروز خشونت به شداشته و دارند

گسـترش دامنـه خشـونت و     4.تبدیل شده است یاز رفتار معمول یبه رشد و به عنوان بخش
هـاي  تـرین آسـیب  هاي اخیر در جامعـه ایـران یکـی از جـدي    پرخاشگري، به ویژه در سال

 افزونی در برخوردهاي بین افرادتوان به طور روزخشونت را می 5.روداجتماعی به شمار می
آزاري، دکان در خانواده و جامعه و حتی قتل، همسرکشی و کودك(خشونت علیه زنان و کو

...) در جامعه مشاهده کرد و مـا هـر روز شـاهد     اهانت به دیگران و خشونت علیه اموال و
  6.تظاهر آن در محیط مدرسه، زمین ورزشی، خانه و خیابان و امثال آن هستیم

جدي جسـمی و   يهابیستواند آه وجود خشونت در جامعه میکوجود ندارد  يدیترد
-هاي بزرگی را به اموال وارد آورد و هنگامی که اشاعه یابد میروانی را به افراد و خسارت

نشـان  کتـه را خاطر ن نی ـد ایاما با 7.روابط اجتماعی وارد سازد رهاي عمیقی را بتواند آسیب
ه از یـک  چـرا ک ـ دارد،  ياژهی ـت وی ـاهم، ن نوجوانانیخشونت در ب ه توجه به مسئلهکرد ک

 يگذرانند و دانش آموزیاز اوقات روز خود را در مدرسه م یطرف، نوجوانان بخش اعظم
ند کرا مشاهده  ه آنکنیا ایرد یقرار گ یا بدنی یلامک يهاط مدرسه تحت خشونتیه در محک

ج بـه صـورت   ین امرخود را بـه تـدر  یشود، و ایاز مدرسه م يزاریو ب یاحساس ناامن دچار
 یت آدم ـیشخصکه از طرف دیگر باید گفت  8.دهدیل نشان میتحص كتر ای یلیافت تحص

(خـانواده، مدرسـه،    تحت تأثیر نهادها و عوامل اجتماعی شدن یو نوجوان کیودکن یدر سن
رد و این نهادها در ایجاد پیونـد بـا جامعـه و    یگیل مک...) ش هاي جمعی وسالان، رسانه هم

معتقـد اسـت کـه رفتارهـاي      10هیرشـی  9.یار مؤثرندبساد، هاي آن در افر درونی کردن ارزش
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یا گسسـته   شوند که پیوند فرد و جامعه ضعیف(از جمله خشونت) زمانی واقع می انحرافی
اري کمتر خواهـد بـود.   رفت هرچه پیوند افراد با جامعه بیشتر باشد احتمال کجشود. در واقع، 

نیز اما این نکته را  11.ن پیوند هستندخانواده و جامعه دو عامل مهم در ایجاد ایدر این میان، 
شدن در دوران طفولیت اسـت و  باید خاطر نشان کرد که نهاد خانواده عامل اصلی اجتماعی

-بدهی است که در سنین نوجوانی تنها معدودي از نوجوانان ممکن است به سـادگی و بـی  
تـر  عیجامعه وس آغاز ورود به یچرا که نوجوان 12،چون و چرا بینش والدین خود را بپذیرند

تـر و   نقـش والـدین را حسـاس   این امر،  13.اهش ارتباط با آنهاستکو استقلال از والدین و 
طلبی به تربیت و درونـی سـاختن   دشوارتر از قبل خواهد ساخت و آنها باید با وجود این استقلال

الـدین  هنجارهاي جامعه در نوجوان بپردازند. نظارت و عملکرد درست یا نادرسـت خـانواده و و  
پـذیري نوجـوان و رشـد رفتـار بهنجـار یـا       در این دوران حساس، نقش مهمی بر فراینـد جامعـه  

  14ارتباط دارد.نوجوان  نابهنجار در او دارد و روابط والدین و عملکرد خانواده با رشد رفتاري
مـاعی نوجـوان بـا    معتقد است خانواده از طریق چهار عامل به تقویت پیونـد اجت  15ناي

پردازد. از جمله عواملی که ناي آنهـا را در   کاهش رفتارهاي انحرافی مینتیجه،  جامعه و در
  اند از:   عبارتداند،  پذیري توسط خانواده مهم می جامعه

: به این صورت که نوجوان به دلیل بستگی و وابستگی عاطفی که بـا  نظارت غیر مستقیم
کاري نکند که باعـث رنجـش و    کند طبق میل آنها رفتار کند وخانواده خود دارد، سعی می

ناي نوجوانانی که به والدین و خانواده خود دلبسـتگی بیشـتري   به اعتقاد ناراحتی آنها شود. 
-ها نشان میپژوهش 16.آورنداز جمله خشونت روي میدارند، کمتر به رفتارهاي انحرافی، 

میمی بـا آنهـا   ننـد و رابطـه ص ـ  ک یاز فرزندانشان انتقاد م ـ یلیه خک يسرد يهاخانواده دهد
خـانواده بـه    ياعضـا  یعـاطف  یوابسـتگ بنـابراین،   17.ننـد کید میار تولکان بزهکودکندارند، 

 18.دار نوجوانان مؤثر استمسئله يرفتارها يگر، رویهمد
هـا   پژوهش 19.محدودیت مستقیم از جانب خانواده است نوعی: تنبیه نظارت غیر مستقیم

ه ی ـو تنب يری ـگ ی سـخت ل ـیا خیاران کبزه يادرهاموارد، پدر و مکه در بیشتر  دهد نشان می
ین ه والـد ک ینترلکزان یمبنابراین،  20اند. نداشته و کنترلبوده  ریگسهل یلیا خیاند و  ردهکیم

  21.دار نوجوانان مؤثر استمسئله يرفتارهادر بروز نند کیفرزندان اعمال م يرو
هـایی  : خـانواده براي نوجوان ارضاي نیازها، تأمین زندگی و فراهم کردن امکانات موفقیت

نـوایی   توانند از نوجوانان خود انتظار هـم که در انجام این امر توانایی کمتري دارند کمتر می
تـر از خوشـحالی و خوشـبختی    داشته باشند. ناي معتقد است فروپاشی خانواده کم اهمیت
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مـی در  توانـد نقـش مه  اي کـه پـر از تشـنج و اخـتلاف اسـت مـی       خانواده است. خـانواده 
ولی آرام زندگی کند وجوانی که در خانواده طلاق گرفته، رفتاري نوجوان بازي کند. اما ن کج

هـایی کـه ناسـازگاري و درگیـري     خـانواده  دهـد ها نشان میپژوهش22.وضعیت بهتري دارد
  23.اندبیشتر داراي فرزندانی پرخاشگر و متجاوز به حقوق دیگرانزیادي دارند، 

نظر ناي، نقش خانواده در نظارت یا کنترل درونی اسـت؛ بـه ایـن     ترین عامل از اما مهم
هـا و نیـز احسـاس     طریق که خانواده به ایجاد وجدان، یعنی درونی کـردن هنجارهـا، ارزش  

هاي دینـی   با توجه به تأکید آموزه 24.پردازدرفتاري می شرم و گناه در صورت ارتکاب به کج
تواننـد  ید بر احترام متقابـل، باورهـاي دینـی مـی    بر مدارا و سازش با دیگران و همچنین تأک

رسد والـدینی  نقش مؤثري در کاهش انحرافات و از جمله خشونت داشته باشند. به نظر می
داري یا تعهدات دینی بالاتري دارند، تعهد به دستورات اخلاقی دین را بـه فرزنـدان    که دین

  . شونددر آنها می خود نیز انتقال داده و باعث افزایش نیروي کنترل درونی
) بـه ایـن نتیجـه    1380نیـا(  فاضـل  در تحقیقات مختلف نیز بررسی شده است.این نکته 

زاي ثري در رفتارهـاي آسـیب  ؤرسیده است که فقدان باورهاي مذهبی در خانواده نقـش م ـ 
) نیز به این نتیجـه رسـیده   1381مشکانی( 25.اجتماعی نوجوانان کانون اصلاح و تربیت دارد

اي در تعیـین شـدت   هاي مـذهبی و اخلاقـی نقـش تعیـین کننـده     ورها و نگرشاست که با
مذهبی خانواده و رفتـار بزهکارانـه،   ) بین اعتقادات 1381مسرور شلمانی( 26دارند.بزهکاري 

) نیـز نقـش مـذهب و    2002همبستگی معکوسی مشاهده کرده است. اسـمیت و فـاریس (  
چون سـوء اسـتفاده از مـواد، مصـرف     هاي مذهبی را در کاهش انحرافاتی حضور در تشکل

البته در این میان،  27.اند دار نشان دادهادارو، دزدي، مسائل مدرسه و خشونت و امثال آن معن
و داري  دیــن داري بــینارابطــه معنــدر تحقیقــات خــود، ) 2006تحقیقــات گیلــت و کلــی(

  28.اند رفتارهاي انحرافی مشاهده نکرده
هـا، خـانواده و باورهـاي    تـایج برخـی از پـژوهش   بنابر این، طبق نظر ناي و همچنـین ن 

و اخلاقی آن، نقش مؤثري در رفتار افراد دارند. به این منظور، پـژوهش حاضـر درصـدد     مذهبی
  داري والدین در ارتباط است؟ پاسخ سؤال است که آیا خشونت نوجوانان پسر با دینیافتن 

 روش تحقيق
باشـد کـه بـا    پژوهش از نوع مقطعی میاین و روش تحقیق در این پژوهش، پیمایشی بوده 

آمـوز)   (دانـش  فردهمچنین واحد تحلیل آن، . ه استخود اجرا انجام شد نامه پرسشتکنیک 
  باشد و سطح تحلیل، خرد است.می
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کـه در  هاي شهر یـزد بـوده اسـت    آموزان پسر دبیرستاندانشجامعه آماري این تحقیق، 
انـد.  غیر انتفاعی مشغول به تحصـیل بـوده   هاي دولتی ودر دبیرستان 88-87سال تحصیلی 

در انـد.   هاي انتخاب شـد اي چند مرحلهگیري خوشهآموزان به روش نمونهنفر از دانش 385
به طـور تصـادفی   یک ناحیه آموزش و پرورش شهرستان یزد ناحیه دو مرحله اول، از میان 

مدرسـه بـه   پنج تعداد ، یک. در مرحله دوم، از میان مدارس متعدد ناحیه ه استانتخاب شد
هـاي متعـدد هـر مدرسـه،      ند. در مرحله سوم، از میان کلاسا هصورت تصادفی انتخاب شد

آمـوزان کـلاس تمـام     دانـش شـده و در نهایـت،   کلاس به صورت تصادفی انتخـاب   چهار
  ند.ا هشماري شد

  گيري ابزار اندازه
  شناختي هاي اجتماعي جمعيت ويژگي نامه پرسش

متغیرهایی چون سن، محل تولد، پایه تحصیلی، نـوع مدرسـه، تعـداد     شامل نامه پرسشاین 
 -. براي تعیین پایگـاه اقتصـادي  استاجتماعی خانواده  ـ  فرزندان خانواده و پایگاه اقتصادي

مـادر، نـوع   هاي تحصیلات و شغل پدر و ، از روش ترکیبی و شاخصگویان پاسخاجتماعی 
ایـن   ضمن طرحه است. بر این اساس، اده شداستف 30نامو  29دانکنمسکن و درآمد خانواده 

وزنی هر عامـل بـه    نسپس میانگی ه،به آنها داده شد 5ـ   1سی داور، وزن شاخص به  شش
تحصـیلات پـدر    ،29/4، درآمد خـانواده  49/5: شغل پدر ه استترتیب زیر مشخص گردید

هـاي   نمره از مجموع. در مرحله بعد،  2و مسکن  3/2، شغل مادر 2/ 7، تحصیلات مادر1/4
از روش محاسبه دامنه  هو در نهایت با استفاددست آمده  هجزئی خانواده فرد، رتبه کل فرد ب

  شده است.متوسط و پایین محاسبه ، تغییرات، سه طبقه اقتصادي بالا

  فردي خشونت ميان نامه پرسش
ن ) اسـتفاده شـده اسـت. بـر ای ـ    cts( 31هاي تضادمقیاس تاکتیکبراي سنجش این متغیر، از 

اساس، خشونت به سه بعد خشونت لفظی یا کلامی، خشونت جسمانی ملایـم و خشـونت   
کـدام از ایـن    بایسـتی بعـد از مطالعـه هـر    گویان می جسمانی شدید تقسیم شده است. پاسخ

بـار را بـراي    10بـار و بـیش از    10-6بـار،   5-3بار،  2-1هاي هرگز، ها یکی از گزینهگویه
گو بـراي هـر بعـد، میـزان      نند. حاصل جمع امتیازات پاسخشش ماه گذشته خود علامت بز

دهد. میزان خشونت کل از طریق جمع ابعـاد گونـاگون   خشونت وي در آن بعد را نشان می
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بـه طـور روز افـزون بـه عنـوان ابـزاري بـراي         ctsخشونت به دست آمده است. از مقیاس 
هاي متعـددي در مـورد    الهشود. همچنین مق تشخیص بیماري در خانواده درمانی استفاده می

جهـت   32اند. اند که اعتبار و روایی و ساختار عاملی این مقیاس را به اثبات رسانده آن نوشته
نامه، از اعتبار محتوا و علاوه بر آن از اعتبار سازه از طریق تحلیـل   برآورد اعتبار این پرسش

ــه  ــراي گوی ــا اســتفاده از روش چــرخش واریمــاکس ب ــعامــل و ب ــوط ب ه متغیــر هــاي مرب
). براي سنجش پایـایی  2و  1فردي) استفاده شده است(جدول شماره وابسته(خشونت میان

). نتـایج  3هاي مورد استفاده نیز از آلفاي کرونباخ استفاده شده اسـت(جدول شـماره   مقیاس
  نامه پایایی لازم را نیز دارد. دهد که پرسش نشان می

  

  هازان درصد تبیین شده توسط آنابعاد خشونت میان فردي و می: 1جدول شماره 
  درصد واریانس تبیین شده  هاتعداد گویه  هاي مشتركعامل

  191/9  3  خشونت کلامی
  757/44  10  خشونت جسمانی ملایم
  09/8  4  خشونت جسمانی شدید

  038/62  17  کل
  

  ابعاد مختلف متغیر خشونت میان فرديهاي  سؤالبارهاي عاملی : 2جدول شماره 

  سوال
  عامل

1  2  3  
      815/0  ردنک يارک کتکو  يریدرگ

      777/0  قه شدنیدست به 
      771/0  لگدزدن

      770/0  مشت زدن
      774/0  ردنکت کشر یگروه يدر دعواها

      723/0  زدن یلیس
      721/0  کسی را با دست فشردن يگلو

      592/0  ردنکرا به کسی پرتاب  يزیچ
      558/0  تنه زدن
      523/0  هل دادن

    83/0    و فریاد داد
    815/0   دشنام

    731/0   مسخره کردن
  76/0      ردنک يارکد مجبور به یرا با زور و تهد یسک

  689/0      گرفتن یسکرا از  يزید چیبا زور و تهد
  629/0      ر و مانندیاستفاده از چاقو و زنج

  612/0      ردنکد یتهد ر و مانند آنیباچاقو و زنج
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  مستقل و وابسته يرهایرونباخ متغک يب آلفایمقدار ضر: 3جدول شماره 
  رونباخک يآلفا  هاتعداد گویه  اسیمق

  77/0  6  مادر داري دین
  76/0  6  پدر داري دین

  79/0  3  خشونت کلامی
 93/0  10  خشونت جسمانی ملایم

  87/0  4 خشونت جسمانی شدید

  داري والدين نامه دين پرسش
هـایی چـون انجـام مناسـک، اعتقـاد دینـی و        والدین، معـرف داري  دین سنجش متغیر يبرا

روي هـایی   سؤالها و ها در قالب گویهسپس این معرف ه،اطلاعات دینی در نظر گرفته شد
بایست با توجه به شناختی که از والدین خـود   می گویان پاسخند. ا همقیاس لیکرت تنظیم شد

رد کـاملاً موافـق، موافـق،    ل مـوا مهایی شاداشتند، گویهداري  دین بهمربوط در زمینه مسائل 
مزبور از اعتبار صوري  نامه کردند. پرسش میو کاملاً مخالف را، انتخاب  تاحدودي، مخالف

که از دهد  می) نیز نشان 3نتایج آلفاي کرونباخ(جدول شماره این، و علاوه بر مند است  بهره
  پایایی مناسبی برخوردار است.

  هاي تحقيق يافته
  ِهاي توصيفي يافته

. اسـت  87/3هـا   سال و میـانگین تعـداد فرزنـدان خـانواده     42/16 گویان پاسخنگین سن میا
% از سـایر  5/7ها و روستاهاي اطـراف یـزد و   % متولد شهرستان9/9% متولد شهر یزد، 6/82

% از 20انـد.  % از مدارس غیر انتفاعی بـوده 5/26% از مدارس دولتی و 5/73اند. ها بودهاستان
% از طبقـه  46اند. % از پایه سوم دبیرستان بوده2/33% از پایه دوم و 8/40، پایه اول دبیرستان

  اند. % از طبقه بالا بوده8/6% درصد از طبقه متوسط و 3/47پایین، 
  مربـوط بـه خشـونت میـان فـردي ارائـه       هـاي  توزیع فراوانی گویـه  4در جدول شماره 

خشونت مربوط به دشـنام دادن   دهد، بیشترین میزان طور که نتایج نشان می شده است. همان
ــا    ــت ب ــوده اس ــی ب ــونت کلام ــر5/37از خش ــیش از % ب ــزان  10اي ب ــرین می ــار و کمت   ب

  گـرفتن از خشـونت جسـمانی شـدید     یس ـکرا از  يزی ـد چیزور و تهد خشونت مربوط به
  % بوده است.3/1با 
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  فردي گانه متغیر خشونت میان هاي ابعاد سه توزیع فراوانی گویه: 4جدول شماره 
 فطی

  ابعاد  ردیف گویه
 هرگز 2-1 5-3 10-6  10بیش از 

  دشنام 9/11 5/27 1/16 9/16 5/27
 داد و فریاد 6/10 9/23 8/14 2/19 4/31  کلامی

 مسخره کردن 1/29  1/16 2/12 2/12 9/21

  هل دادن 8/35 9/30 9/17 7/4 6/10

 جسمانی ملایم

  تنه زدن 7/31 8/28 7/19  4/9 4/10
  زدن یلیس 4/44 5/27 14 7/4 4/9
  مشت زدن 2/53 8/21 7/11 7/4 6/8
  لگدزدن 2/39 4/31 5/14 4/4 4/10
  ردنکرا به کسی پرتاب  يزیچ 2/52 3/21 14 4/4 1/8
  ردنک يارک کتکو  يریدرگ 5/52 9/23 6/10 2/4 8/8
  کسی را با دست فشردن يگلو 7/59 4/18 9/10 4/3 5/7
  قه شدنیت به دس 8/34 1/28 20 6 2/11

  ردنکت کشر یگروه يدر دعواها 7/65 8/15 8/6 7/4 7
  ردنکد یتهد ر و مانند آنیباچاقو و زنج 4/63 7/18 4/9 7/4 9/3

  جسمانی شدید
  آن ر و مانندیاستفاده از چاقو و زنج 9/69 3/15 6/8 6/2 6/3
  ردنک يارکد مجبور به یرا با زور و تهد یسک 8/80 4/9 2/6 6/1 6/2
  گرفتن یسکرا از  يزید چیبا زور و تهد 3/87 7 6/3 8/0 3/1

  

پـدر آورده  داري  دیـن  بر اساس میزان گویان پاسختوزیع فراوانی درصد  5در جدول شماره 
شود، بیشـترین میـزان فراوانـی مربـوط بـه      گونه که در جدول مشاهده میهمان. شده است

تـرین میـزان موافقـت مربـوط بـه      راسـم مـذهبی و کم  ماحساس خوب هنگـام حضـور در   
  اطلاعات در مورد احکام احادیث و قرآن و روایات است. 

  
 پدر داري دینریمتغهاي  هیگو یع فراوانیتوز: 5جدول 

  میانگین  انحراف معیار
  طیف

  ردیف گویه
 مک یلیخ مک متوسط ادیز  ادیز یلیخ

  اي توسل و مانند آنخواندن زیارت عاشورا، دع 3/8 4/11 8/34 8/28 6/16  34/3  1/1
 خواندن قرآن 2/6 1/17 2/32 7/25 7/18  34/3  1/1

 ام نماز و روزه ومانند آنکاطلاعات در مورد اح 8/1  3/9 8/33 4/38 1/22  8/3  9/0

 اطلاعات در مورد احادیث و قرآن و روایات 6/3 1/15 2/44 4/23 8/13  3/3  1

 هکن متبرکیارت امااحساس خوب هنگام ز 1 1 4/11  4/18 1/68  3/4  9/0

 احساس خوب هنگام انجام مراسم مذهبی 3/1 6/1 2/6 21 9/69  4/4  9/0
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مـادر  داري  دیـن  بر اسـاس میـزان   گویان پاسختوزیع فراوانی درصد  6در جدول شماره 
 شود، بیشترین میزان موافقت با گویـه گونه که در جدول مشاهده میهمان. آورده شده است

م مراسم مذهبی است و کمترین میـزان مربـوط بـه اطلاعـات در     احساس خوب هنگام انجا
  مورد احادیث و قرآن و روایات است.

  
 مادر داري دینریمتغهاي  هیگو یع فراوانیتوز: 6جدول 

انحرف 
  معیار

  میانگین
  طیف

 یلیخ  ردیف گویه
  ادیز

 مک تامتوسط ادیز
 یلیخ
 مک

9/0  1/4  39  9/37  5/14  6 6/2  
، دعاي توسل و خواندن زیارت عاشورا
  مانند آن

 خواندن قرآن  8/1  6/8  8/15  8/33  40  4  1

1  9/3  7/25  6/42  8/26  9/3  1  
ام نماز و روزه کاطلاعات در مورد اح

 ومانند ان

9/0  6/3  5/20  33  2/33  7/11  6/1  
اطلاعات در مورد احادیث و قرآن و 

 روایات

1  5/4  8/74  9/16  8/6  1  5/0  
ن کاحساس خوب هنگام زیارت اما

 هکمتبر

 احساس خوب هنگام انجام مراسم مذهبی  0  8/0  6  1/17  1/76  6/4  8/0

  

  ها تحليل يافته
پایگـاه  به منظور بررسی رابطه بین متغیرهاي سن، پایه تحصیلی، تعداد فرزنـدان خـانواده و   

همـانطور کـه    ه است.از آزمون همبستگی پیرسون استفاده شداجتماعی خانواده،  -اقتصادي
 بین متغیر پایه تحصـیلی و خشـونت جسـمانی ملایـم    دهد،  نشان می 7ل شماره نتایج جدو

)05/0p< 125/0- r = 05/0( ) و خشونت کـلp< 109/0- r =   .همبسـتگی وجـود دارد (
اجتمـاعی، سـن و    -اري بـین پایگـاه اقتصـادي   اداین در حالی است که هیچ همبستگی معن

آن و همچنین پایه تحصیلی با خشـونت   تعداد فرزندان خانواده با خشونت و ابعاد گوناگون
  کلامی و جسمانی شدید وجود ندارد.
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  معیت شناختی با خشونت میان فرديهمبستگی پیرسون بین متغیرهاي اجتماعی ج: 7جدول 
  داريسطح معنی  همبستگی  متغیر وابسته  متغیر مستقل

  سن

  خشونت کلامی
  خشونت جسمانی ملایم
  خشونت جسمانی شدید

  خشونت کل

053/0  
021/0  
078/0  
045/0  

303/0  
681/0  
129/0  
374/0  

  پایه تحصیلی

  خشونت کلامی
  خشونت جسمانی ملایم
  خشونت جسمانی شدید

  خشونت کل

031/0  
125/0-  
014/0-  
109/0-  

539/0  
*014/0  

785/0  
*032/0 

  تعداد فرزندان خانواده

  خشونت کلامی
  خشونت جسمانی ملایم
  خشونت جسمانی شدید

  خشونت کل

003/0  
005/0  
055/0  
020/0  

958/0  
927/0  
285/0  
696/0  

  اجتماعی - پایگاه اقتصادي 

  خشونت گلامی
  خشونت جسمانی ملایم
  خشونت جسمانی شدید

  خشونت کل

021/0  
035/0-  
022/0  
010/0-  

685/0  
497/0  
669/0  
851/0  

05/0*p< 

فردي  از نظر میزان خشونت میان هاي تولد و نوع مدرسهبه منظور بررسی تفاوت بین محل
نشـان   8طـور کـه نتـایج جـدول      . همانه استهاي مستقل استفاده شدبا نمونه Tاز آزمون 

داري در گرایش به خشونت بین فردي و ابعاد  امعن نوع مدرسه و محل تولد تفاوتدهد،  می
  گوناگون آن ایجاد نکرده است.

  فردي بر حسب محل تولد و نوع مدرسه تفاوت در خشونت میان: 8جدول 
  سطح معنی داري  T  میانگین  تعداد  ه بنديگرو  

  شهرستان یزد  خشونت کلامی
  غیر شهرستان یزد

318  
67  

37/6  
25/6  235/0  956/0  

  شهرستان یزد  خشونت جسمانی ملایم
  غیر شهرستان یزد

318  
67  

44/10  
64/10  154/-.  877/0  

  شهرستان یزد  خشونت جسمانی شدید
  غیر شهرستان یزد

318  
67  

79/1  
76/1  078/0  938/0  

  شهرستان یزد  خشونت کل
  غیر شهرستان یزد

318  
67  

62/32  
82/32  273/0  761/0  

  دولتی  خشونت کلامی
  غیر انتفاعی

283  
102  

15/6  
90/6  76/1- 080/0  

  دولتی  خشونت جسمانی ملایم
  غیر انتفاعی

283  
102  

88/10  
35/9  36/1 173/0  

  دولتی  خشونت جسمانی شدید
  غیر انتفاعی

283  
102  

74/1  
92/1  603/0- 547/0  

  دولتی  خشونت کل
  غیر انتفاعی

283  
102  

12/33  
37/31  559/0 753/0  
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داري والدین (پدر و مادر) از آزمون همبستگی پیرسـون   به منظور بررسی رابطه بین دین
داري پـدر بـا    دهد، بین دین نشان می 9طور که نتایج جدول شماره  استفاده شده است. همان

 = -p< 15/0 ,01/0، خشونت جسمانی ملایـم p<19/0- = )383( r , 001/0خشونت کلامی
)383( r 01/0، خشونت جسمانی شـدید, p< 14/0- = )383( r   001/0و خشـونت کـل, p< 

18/0- = )383( r      داري پـدر   همبستگی منفی و معنـاداري وجـود دارد و در واقـع، هرچـه دیـن
  .نت بین فردي کاهش یافته استافزایش یافته است خشونت نوجوان پسر در تمامی ابعاد خشو

، خشـونت جسـمانی   p< 10/0- = )383( r ,05/0داري مادر با خشونت کلامی  بین دین
همبسـتگی   383( r( = -p< 14/0 ,01/0و خشـونت کـل   r )p< 13/0- = )383 ,01/0شدید

داري مادر افزایش یافته اسـت خشـونت    منفی و معناداري وجود دارد و در واقع هرچه دین
 پسر در ابعاد خشونت بین فردي کاهش یافته است. هر چند که این رابطه در مـورد  نوجوان

بـودن،   ، به رغم منفیp> 08/0- = )383( r ,05/0داري مادر با خشونت جسمانی ملایم  دین
  معنادار نیست.

 = -p< 19/0 ,001/0داري والـدین در مجمـوع نیـز بـا خشـونت کلامـی       رابطه بین دین
)383( rــم، خشــونت جســم ــمانی 01/0p<  ,15/0- = )383( rانی ملای ، خشــونت جس

همبسـتگی   383( r( = -p< 18/0 ,001/0و خشونت کـل  r )p< 17/0- = )383 ,01/0شدید
داري والدین در مجمـوع افـزایش یافتـه،     منفی و معناداري وجود دارد؛ در واقع، هرچه دین

  ته است.خشونت بین فردي کاهش یاف خشونت نوجوان پسر در تمامی ابعاد
  والدین با خشونت میان فرديداري  دین همبستگی بین میزان: 9جدول 

  دارياسطح معن  همبستگی  متغیر وابسته  متغیر مستقل

  پدر داري دین

  خشونت کلامی
  خشونت جسمانی ملایم
  خشونت جسمانی شدید

  خشونت کل

19/0-  
15/0-  
14/0-  
18/0-  

***000/0  
**002/0  
**007/0  

***000/0  

  ادرداري م دین

  خشونت کلامی
  خشونت جسمانی ملایم
  خشونت جسمانی شدید

  خشونت کل

10/0-  
08/0-  
13/0-  
14/0-  

*04/0  
11/0  
**01/0  
**007/0 

  داري والدین دین

  خشونت کلامی
  خشونت جسمانی ملایم
  خشونت جسمانی شدید

  خشونت کل

19/0-  
15/0-  
17/0-  
18/0-  

***000/0  
**003/0  

***001/0  
***000/0  

05/0p< *      01/0p<        **001/0 p<***  
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  گيري بحث و نتيجه
والدین با خشونت میان فردي فرزنـدان  داري  دین پژوهش حاضر با هدف بررسی رابطه بین

گیـري   هـاي شـهر یـزد کـه بـا روش نمونـه       آموزان دبیرستان دانش 385صورت یافته است. 
ت خودگزارشـی پاسـخ   بـه صـور   نامـه  پرسشبه اي چند مرحله انتخاب شده بودند، خوشه
  گفتند. 

آمـوز تأییـد   ن و خشـونت دانـش  یوالدداري  دین زانیکه رابطه بین مدهد  مینتایج نشان 
داري  دیـن  داري بین میـزان اشود. نتایج آزمون همبستگی پیرسون، همبستگی منفی و معنمی

 هوالـدینی ک ـ  ،بـه عبـارت دیگـر    دهد؛ نشان میوالدین با خشونت میان فردي فرزندان پسر 
. ایـن همبسـتگی   دارنـد آمیز کمتري فرزندانی با رفتارهاي خشونتدارند، بالاتري داري  دین

از جمله خشونت کلامی، خشونت جسمانی ملایـم، خشـونت    ،براي ابعاد مختلف خشونت
  و همچنین خشونت کل وجود دارد. جسمانی شدید

طبـق ایـن   ارد. نتایج این فرضیه با نظریه نظارت اجتمـاعی همـاهنگی د  گفتنی است که 
یابند کـه پیونـد میـان فـرد و     از جمله خشونت، زمانی کاهش مینظریه، رفتارهاي انحرافی، 

، کندو از جمله نهادهاي مهمی که در ایجاد این پیوند نقش مهمی ایفا می. جامعه قوي باشد
مختلفی در ایجاد پیونـد فـرد بـا جامعـه و درونـی کـردن       هاي  از راهخانواده است. خانواده 

پـذیري  کنترل درونی فرزند از طریق جامعه، و از آن جمله، هاي آن در فرد مؤثر استارزش
احسـاس شـرم و گنـاه     ها و نیـز  یعنی درونی کردن هنجارها، ارزشکودك و ایجاد وجدان، 

هـا و  توانند ایـن ارزش ، بیشتر میمندند بهرهبالاتري داري  دین والدینی که ازاست. بنابراین، 
  33.کنندامکان کنترل درونی را بیشتر میکرده و بنابراین، در نوجوانان درونی هنجارها را 

) همـاهنگی دارد. آنهـا   1381) و مشکانی(1380( نیا هاي فاضلی نتایج این فرضیه با یافته
، اند که نوجوانانی که والـدین دینـدارتري دارنـد   نیز ضمن پژوهش خود به این نکته رسیده

) 2002( هاي اسـمیت و دیگـران  زنند. همچنین با یافتهدست می کمتر به رفتارهاي انحرافی
اي انحرافی مؤثر اسـت،  اند که دین در کنترل درونی و کاهش رفتارهکه به این نتیجه رسیده

) که بین این دو متغیر 2006( هاي گیت و کلی با یافتههماهنگ است. البته نتایج این فرضیه 
  نیست.هماهنگ اند،  داري ندیدهاارتباط معن
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داري پدر با ابعاد گوناگون خشونت، از جمله  البته طبق نتایج این پژوهش، همبستگی دین
خشونت کلامی، خشونت جسمانی ملایم، خشونت جسمانی شدید و همچنین خشونت کل 

داري مادر با ابعاد گوناگون خشونت، از جمله خشونت کلامی،  بیشتر از میزان همبستگی دین
  خشونت جسمانی شدید و همچنین خشونت کل بوده است. خشونت جسمانی ملایم،

چرا کـه فرزنـدان   ، در فرزندان باشد 34تواند به دلیل مسئله همانندسازيعلت این امر می
پردازنـد و بـه ایـن    از همان سنین کودکی به همانندسازي خود با والد همجـنس خـود مـی   

 ي، تقلید و همانندسازي رفتاراین یادگیر 35شود.رفتارهاي پسران شبیه پدرانشان میترتیب، 
 بـه طـوري کـه پسـرانی کـه پـدران      ، تواند شامل یادگیري الگوهاي رفتار دینی نیز شـود  می

کننـد. ایـن    سازي مـی و را همانند سایر رفتارها همانند، الگوهاي رفتار دینی اداري دارند دین
قـرار  ان در حالی است که چون مـادران در مقایسـه بـا پـدران کمتـر الگـوي رفتـاري پسـر        

از جملـه رفتارهـاي انحرافـی و    کمتـري نیـز بـر رفتارهـاي پسـران خـود،       تـأثیر  گیرند،  می
  ها دارند.آمیز آن خشونت

و  ن نقش مؤثري بر رفتارهاي انحرافی، از جمله خشـونت دارد والدیداري  ، دینبنابراین
صـدق   رسد که این رابطه در مورد والدین همجنس بیش از والدین غیر همجنس به نظر می

تر و همچنـین در  هر چند که لازم است تحقیقات بیشتري در مورد رفتارهاي متنوعکند،  می
لازم است کـه بـا در نظـر گـرفتن     . بر این اساس، والدین مورد هر دو جنس صورت پذیرد

هـا بتواننـد از طریـق ایـن عامـل،      نقش باورهاي مذهبی و اخلاقی و با استفاده از این آموزه
  داشته باشند.ویژه در زمان نوجوانی ه ببر فرزندان خود، کنترل مؤثرتري 
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